UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav jazyků a komunikace neslyšících

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lucie Hozová

Informace o znakovém jazyce v zahraničních a českých úvodech

do studia jazyka

Information about Sign Language in Czech and Foreign Introductions to

Linguistics

Praha 2015 Vedoucí práce: prof. PhDr. Alena Macurová, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala prof. PhDr. Aleně Macurové, CSc. za vedení mé

bakalářské práce, cenné rady, připomínky a vstřícnost.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. července 2015

Lucie Hozová

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je shrnutí informací o znakových jazycích z českých a

anglických úvodů do studia jazyka. Práce se věnuje popisu vybraných publikací, konkrétně

poznatků o znakových jazycích v nich obsažených. Dále popisuje rozdíly v rozsahu informací

o znakových jazycích ve sledovaných publikacích, nalezené poznatky týkající se znakových

jazyků shrnuje a porovnává informace o znakových jazycích v česky a anglicky psaných

úvodech do studia jazyka.

Klíčová slova: přirozený jazyk, znakový jazyk, americký znakový jazyk, parametry znaků,

neslyšící lidé, osvojování jazyka

Abstract

The aim of the bachelor thesis is a summary of informations about sign languages in

Czech and English introductions to the study of language. This thesis analises each linguistic

book focusing on informations about sign languages, which those books included.

Furthermore it focuses on the description of differences in the extent of informations about

sign languages in the monitored publication. It also summarizes found informations

concerning sing languages and compares informations about sign languages included in

Czech and English introductions to the study of language.

Keywords: natural language, sign language, American sign language, sign language primes,

Deaf people, first language acquisition
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Úvod

Jazyk je základní prostředek lidské komunikace. Jazyk nám pomáhá dorozumět se

s ostatními lidmi a slouží jako prostředek ke sdělování informací. Schopnost ovládat jazyk je

to, co nás odlišuje od zvířat. Zvířata spolu také nějakým způsobem komunikují, ale pouze

lidské jazyky můžeme nazývat jazyky přirozenými. Vedle přirozených jazyků existují i tzv.

uměle vytvořené systémy, které byly vymyšlené člověkem nebo skupinou lidí k dorozumívání

za určitých specifických okolností.
1

Umělé jazyky jsou na rozdíl od přirozených jazyků přísně logické, neobsahují výjimky

a odchylky od pravidel a neprochází vývojem. Další rozdíl spočívá v neexistenci variet

(nářečí, hovorové formy apod.) umělých jazyků. Přirozené jazyky jsou naopak otevřené

vnějším vlivům (jsou například ovlivňovány okolními jazyky) a jsou vázané na konkrétní

skupinu mluvčích. (Uhrín, 2008)

Mezi přirozené jazyky patří kromě mluvených jazyků i jazyky znakové, jejichž

hlavními uživateli jsou neslyšící lidé. Na světě existuje přes 7000 různých jazyků, z toho

přibližně 167 je jazyků znakových. (Ethnologue.com, ©2015)

Znakové jazyky nebyly do nedávné doby považovány za přirozené jazyky. Proto

nebyly vyučovány na školách, kde bylo jejich užívání dokonce zakázáno. Na změnu pohledu

na znakové jazyky měla vliv práce Williama Stokoeho s názvem Sign Language Structure –

The First Linguistic Analysis of American Sign Language (1960).

Počínaje rokem 1960 se začala ve Spojených státech vyvíjet lingvistika znakových

jazyků. Česká lingvistika znakových jazyků se začala vyvíjet později, konkrétně v první

polovině 90. let 20. století (výzkum započal v Institutu pro neslyšící v Berouně).

(Macurová, 2008)

Dnes se na znakové jazyky nahlíží jako na přirozené, plnohodnotné jazyky srovnatelné

s jazyky mluvenými. Lingvistika znakových jazyků je však poměrně mladá disciplína, proto

nejsou poznatky o znakových jazycích tak rozsáhlé jako poznatky o jazycích mluvených.

Přesto se o znakových jazycích můžeme dozvědět dostatek informací například z různých

jazykovědných příruček. Tato bakalářská práce se věnuje popisu vybraných českých a

anglických úvodů do studia jazyka se zaměřením na informace o znakových jazycích v nich

obsažených.
2

1
Mezi umělé jazyky patří například mezinárodní pomocné jazyky (esperanto, Ido, volapük) nebo umělecké

jazyky (klingonština, jazyk Quenya). (Hujberová, 2013, s. 7–8)
2
Informace o znakových jazycích, které byly obsažené v anglicky psaných úvodech do studia jazyka, přeložila

Lucie Hozová.
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Z česky psaných úvodů do studia jazyka byly vybrány: Jazyk a jazykověda (František

Čermák), Úvod do studia jazyka (Jiří Černý), Základy jazykovědy (Adolf Erhart) a Základy

obecné jazykovědy (Bohumil Palek). Z anglicky psaných úvodů do studia jazyka byly

vybrány: Linguistics: An Introduction (Jean Aitchison), Linguistics: An Introduction to

Language and Communication (Adrian Akmajian, Richard A. Demers, Ann K. Farmer,

Robert M. Harnish), An Introduction to Language (Victoria Fromkin, Robert Rodman),

Introducing Linguistics (Larry Trask, Bill Mayblin) a The Study of Language (George Yule).

Práce popisuje informace o znakových jazycích podané ve vybraných českých a

anglických úvodech do studia jazyka. Každému úvodu do studia jazyka je věnována jedna

kapitola, která obsahuje základní informace o dané jazykovědné příručce, tam podanou

obecnou definici jazyka a informace o znakových jazycích, které jsou v knize uvedeny.

Bakalářská práce popisuje také rozdíly mezi různými vydáními jednotlivých úvodů do studia

jazyka, a to z důvodu porovnání proměny (vývoje) informací o znakových jazycích v průběhu

času. Výběr vydání určovala jejich dostupnost, proto nejsou v práci zahrnuta všechna vydání

výše zmíněných úvodů do studia jazyka.

Jednotlivé vybrané české úvody do studia jazyka jsou následně vzájemně porovnávány

s ohledem na rozsah a povahu informací o znakových jazycích v nich obsažených. Stejně tak

jsou vzájemně porovnávány jednotlivé vybrané anglické úvody do studia jazyka. Dále jsou

porovnávány informace o znakových jazycích, jichž se dostává studentům lingvistiky

v anglicky mluvících zemích, s poznatky obsaženými ve vybraných česky psaných úvodech

do studia jazyka. Na závěr jsou shrnuty informace o znakových jazycích, které jsou obsaženy

ve vybraných anglicky psaných úvodech do studia jazyka.
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1 Česká odborná literatura

Tato kapitola se věnuje popisu vybraných českých úvodů do studia.

1.1 Jazyk a jazykověda (František Čermák)

Kniha nabízí stručný a ucelený přehled poznatků o jazyce a jazykovědě, tedy o oboru,

který se jazykem zabývá. Je určena především pro studenty lingvistiky, ale i pro další

zájemce, kteří si chtějí rozšířit své znalosti z oblasti jazykovědy.

Kniha vyšla celkem ve čtyřech vydáních: 1994, 1997, 2001 a 2011. Tato kapitola se

věnuje vydání prvnímu (1994), třetímu (2001) a čtvrtému (2011).

1.1.1 Definice jazyka

Čermák definuje jazyk jako „… systém sloužící jako základní prostředek lidské

komunikace“. (Čermák, 1994, s. 11) Hlavní podstatou jazyka je dle Čermáka „… především

možnost (opakovatelné) komunikace mezi dvěma partnery, založená na systému, který je

komplexní, dynamický a který umožňuje své znaky podle daných pravidel kombinovat“.

(Čermák, 1994, s. 12)

1.1.2 První vydání (1994)

Čermák se v knize zmiňuje o znakovém jazyce, respektive o jazyce hluchoněmých, jak

ho autor pojmenoval, v souvislosti s výukou znakového jazyka šimpanzů a s parajazykem.

První zmínka o znakovém jazyce, respektive o jazyce hluchoněmých, se objevuje

v kapitole s názvem Komunikace (Čermák, 1994, s. 11–31). Čermák uvádí, že je potřeba

vymezit, co jazyk není, abychom pochopili, co jazyk je. Proto jmenuje různé nejazykové

komunikační systémy, které nejsou součástí jazyka, jako například dopravní značky, církevní


[…]


Rodman, 2011, s. 308)

Znaky znakových jazyků mohou být arbitrární nebo ikonické povahy. Většina znaků,

stejně jako většina slov mluvených jazyků, je však založena na konvenci. I původem ikonické

znaky se v průběhu času proměnily a ikoničnost se vytratila. (Fromkin, Rodman, 1993, s. 6–

7)

Ne všechna slova mluveného jazyka mají ve znakovém jazyce ekvivalent. V tom

případě se využívá tzv. hláskování spočívající v produkci konvenčních tvarů ruky, které

odpovídají jednotlivým písmenům abecedy mluvených jazyků. (Yule, 1985, s. 161)

Americký znakový jazyk

Nejrozšířenějším znakovým jazykem je americký znakový jazyk (AMESLAN nebo

ASL) užívaný neslyšícími ve Spojených státech. ASL se vyvinul z francouzského znakového

jazyka užívaného na škole pro neslyšící v Paříži, která byla založena v 18. století. Thomas

Hopkins Gallaudet navštívil tuto školu, odkud poté odjel spolu s neslyšícím učitelem

Laurentem Clercem do Spojených států, kde založil školu pro neslyšící. Laurent Clerc začal

na této škole vyučovat neslyšící žáky, ale také učitele. Z kombinace francouzského znakového

jazyka a znakového jazyka užívaného neslyšícími ve Spojených státech se postupem času

vyvinul americký znakový jazyk. (Yule, 1985, s. 160)

Osvojování jazyka

Srovnatelnost znakových jazyků s mluvenými jazyky dokazuje také osvojování

znakového jazyka neslyšícími dětmi. Bylo zjištěno, že osvojování jazyka a jeho užívání

nezávisí na schopnosti produkovat nebo slyšet zvuky. Lidský mozek je vybaven schopností

naučit se jazyk, nikoliv pouze řeč. Neslyšící děti, které jsou vystaveny znakovému jazyku od

narození, si tento jazyk osvojují stejným způsobem, jako si slyšící děti osvojují mluvený

jazyk přijímaný z jejich okolí. Osvojování znakového jazyka neslyšícími dětmi prochází

stejnými fázemi jako osvojování mluveného jazyka slyšícími dětmi. První znaky se

u neslyšících dětí neslyšících rodičů objevují dříve než první mluvená slova u slyšících dětí
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slyšících rodičů. Pravděpodobně je to způsobeno tím, že se jemná motorika vyvíjí dříve, než

je dítě schopné ovládat pohyby mluvidel. (Fromkin, Rodman, 1993, s. 395)

Vzdělávání neslyšících

Znakové jazyky nebyly považovány za plnohodnotné jazyky až do roku 1960, kdy

americký lingvista William Stokoe vydal svou práci, ve které dokazuje jejich srovnatelnost

s mluvenými jazyky. (Yule, 2006, s. 174)

V minulosti byla ve vzdělávání neslyšících využívána orální metoda, děti se ve škole

učili odezírat a mluvit, aby mohli komunikovat pomocí mluveného jazyka. Užívání

znakového jazyka bylo dokonce na mnoha místech zakázáno. V minulosti byla rozšířena

představa, že se děti vystavené znakovému jazyku nenaučí odezírat nebo mluvit. (Fromkin,

Rodman, 2003, s. 458)

Až v posledních dvou desetiletích je znakový jazyk považován za plnohodnotný jazyk,

proto se od vyučování orální metodou ustoupilo. (Yule, 1985, s. 159)

Pro usnadnění výuky mluveného jazyka byly vymyšleny umělé znakové systémy,

které kombinují prvky mluvených a znakových jazyků. Podstatou těchto systémů je překlad

jednotlivých slov mluveného jazyka do znaků příslušného znakového jazyka. (Fromkin,

Rodman, 2003, s. 458)
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce měla za cíl popsat informace o znakových jazycích,

které byly obsažené ve vybraných českých a anglických úvodech do studia jazyka, a porovnat

jejich případnou proměnu. Dalším důležitým aspektem práce bylo vzájemné porovnání

jednotlivých úvodů do studia jazyka s ohledem na rozsah a obsah informací v nich

obsažených. V neposlední řadě bylo úkolem shrnout poznatky o znakových jazycích, které se

vyskytovaly v anglicky psaných úvodech do studia jazyka.

Bakalářská práce shrnuje informace o znakových jazycích, které byly uvedené ve

vybraných českých a anglických úvodech do studia jazyka. Práce se zaměřuje na různá vydání

jednotlivých českých a anglických úvodů do studia jazyka a sleduje proměnu informací

v průběhu času. Vybrané české úvody do studia jazyka byly vzájemně porovnány s ohledem

na rozsah a obsah informací o znakových jazycích. Stejným způsobem byly vzájemně

porovnány vybrané anglické úvody do studia. Srovnání českých a anglických úvodů do studia

jazyka bylo uskutečněno s ohledem na informace o znakových jazycích, jichž se dostává

studentům lingvistiky v anglicky mluvících zemích, s poznatky obsaženými v českých

úvodech do studia jazyka. Informace o znakových jazycích z anglicky psaných úvodů do

studia byly následně shrnuty.

Bakalářská práce se sice nevěnuje všem vydáním vybraných úvodů do studia jazyka,

avšak pro představu proměny informací o znakových jazycích je výběr vydání jednotlivých

úvodů do studia jazyka dostatečný. Práce také dokládá rozdílnost v obsahu a rozsahu

informací o znakových jazycích v českých a anglických úvodech do studia. Věřím, že by tato

bakalářská práce mohla být prospěšná nejen studentům lingvistiky znakových jazyků, ale i

dalším zájemcům o znakový jazyk, a to nejen jako přehled úvodů do studia jazyka, které se

mimo jiné věnují (nebo nevěnují) znakovým jazykům, ale také jako souhrn informací o

znakových jazycích v nich obsažených.
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