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Informace o znakovém jazyce v zahraničních a českých úvodech do studia jazyka

Lucie Hozová si pro svou bakalářskou práci chvályhodně zvolila zajímavé, aktuální a vysoce

užitečné téma: srovnání informací o znakovém jazyce ve vybraných úvodech do jazyka

(celkem analyzuje devět publikací – čtyři české texty a pět anglických).

Způsob výběru publikací není v práci blíže zdůvodněn a bohužel ho nelze vyvodit ani

z autorčiných stručných charakteristik jednotlivých příruček (popisy jsou příliš obecné, jako

„Kniha pojednává o lingvistice“, s. 34, místy se uvádějí mylné skutečnosti, např. že příručka

Základy obecné jazykovědy „o lingvistice a její historii nepojednává“ (s. 15); ve skutečnosti

však tato publikace obsahuje mj. i kapitolu „Některé směry lingvistiky XIX. a XX. století“.

V případě výběru českých příruček je škoda (např. i vzhledem k minimálnímu

množství informací, které čtyři analyzované publikace obsahují), že diplomantka do své

analýzy nad rámec zadání nezahrnula i některé další „úvodové“ publikace; zvlášť vhodná by

byla např. Sémiotika od Černého a Holeše nebo Lingvistická antropologie od Pokorného –

každá z nich o znakových jazycích pojednává v mnohem větším rozsahu než všechny čtyři

analyzované úvody dohromady. Výsledný obraz reflexe českého prostředí by tak myslím byl

mnohem plastičtější.

Naopak je třeba ocenit, že autorka se zabývala hned několika vydáními textů, a mohla

tak sledovat jejich proměny v čase. Pokud jde o to, která vydání jednotlivých textů jsou

v práci analyzována, je pochopitelné a akceptovatelné, že diplomantka svůj výběr řídila jejich

dostupností, příliš však nerozumím tomu, proč nezohlednila (a v souhrnném výčtu

jednotlivých vydání neuvádí), zda se jedná o vydání upravená, doplněná, nezměněná apod.

Zatímco řazení jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné a až na některé výjimky

dobře zvládnuté (např. zvážila bych nevyčleňování desetiřádkového textu na s. 46 do

samostatné 3. kapitoly, příp. přehození 3. a 4. kapitoly), ke způsobu sledu a prezentace

informací o znakových jazycích bych měla připomínky zásadnější. Diplomantka se pokusila

roztřídit poznatky do tematických bloků, ne vždy je ale soulad mezi názvy těchto bloků a

informacemi v nich zmiňovanými: např. v pasáži označené jako „gramatika znakových

jazyků“ je mj. zařazena informace o vizuálně-motorické povaze znakových jazyků, o základní

jednotce lexikální roviny nebo o fonetice a fonologii (s. 27-28). Z poznámky o výskytu chyb

v řeči v americkém znakovém jazyce, které jsou srovnatelné s typy chyb mluvčích angličtiny

(Akmajianem et al., 2001, s. 420-421), nelze podle mého názoru vyvodit obecný závěr, že

„znakové jazyky jsou srovnatelné s mluvenými jazyky. Autoři uvádí, že tento fakt dokládá i

následující jev týkající se produkce jazyka, který se vyskytuje jak v mluvených, tak ve

znakových jazycích“ (s. 20), a tedy nepovažuji za vhodné zařazení do bloku „Srovnatelnost

mluvených a znakových jazyků“. Osobně bych pokládala za účelnější důsledněji

zaznamenávat u parafrázovaných nebo citovaných informací kontexty, v nichž se objevují, a

např. u Yula převzít tematické členění z originálu.

O ne zcela dobré orientaci v problematice lingvistiky znakových jazyků, na niž

myslím ukazují už některé výše uvedené poznámky, svědčí i některé nepřesné parafráze nebo

citace (např. v originále, tj. Fromkin – Rodman – Hyams, 2003, s. 373, doplňovací otázka,

v práci pouze otázka, s. 28), v důsledku čehož uváděné formulace samozřejmě neplatí.

Z dalších podobných případů lze uvést využití Palkovy trojsložkové definice znaku („znak je

něco (a), co zastupuje něco jiného (b) vzhledem ke společné dispozici (c) sdílené mluvčím i

adresátem“, 1989, s. 15), z níž zbyla v práci pouze první část „znak je něco, co zastupuje něco

jiného“ (s. 15); parafrázování anglické formulace „as the forms used to represents words“

(Fromkin – Rodman – Hyams, 2003, s. 20) vyjádřením „jako formu k reprezentování významů

a gramatických pravidel“ (s. 27); obdobně „If a new term or name is encountered“ (Yule,

1985, s. 161) nelze reprodukovat jako „některá slova mluveného jazyka nemají svůj

ekvivalentní znak ve znakovém jazyce“ (s. 38), – a tak dále.

V případě citací (psaných kurzivou a značených uvozovkami) se často objevuje

vypouštění a přemisťování částí textu, srov. např.: formulace „ASL is not the same as signed

English; that is, it is not a representation of the letters, sounds, words, or syntax of English but

is rather a completely separate language” (Akmajiana et al., 2001, s. 572) je citována v

podobě “Americký znakový jazyk je samostatný jazyk a nelze jej považovat za znakovanou

angličtinu“ (s. 20), obdobné vynechání např. na s. 12 v citaci z Černého (1998, s. 168). Ne

vždy je také jasná hranice mezi parafrází, příp. neoznačenou citací a autorčiným komentářem

a u některých bibliografických odkazů jsou zřejmě uváděna chybná čísla stránek – srov. např.

zkreslující parafrázi Palkovy definice jazyka, která by podle odkazu v práci měla pocházet ze

strany 15, ve skutečnosti je však poskládána i z Palkovy formulace na s. 19.

Cílem práce bylo zaznamenat všechny informace o znakových jazycích, které jsou

uváděny v úvodech do studia jazyka/jazykovědy, avšak ne všechny tyto informace jsou

v práci skutečně zaznamenány. Například z Čermákova Jazyka a jazykovědy chybí zvláštní

autorova poznámka o odezírání znakového jazyka (např. ve vydání z roku 2001, s. 35), není

uvedena definice některých relevantních pojmů jako cherologie nebo znakový jazyk z

terminologického slovníčku na konci publikace. Podobně z Yula se necitují relevantní

informace, které se uvádějí mimo vlastní kapitolu o znakových jazycích (např. ve vydání

z 2010 na s. 5, 6, 16-23, 171). V této souvislosti bych diplomantku poprosila, zda by při

obhajobě mohla upřesnit, jak při vyhledávání informací o znakových jazycích konkrétně

postupovala.

V souvislosti s tvrzením na s. 22 bych diplomantku požádala, zda by mohla objasnit, jak

chápe rozdíl mezi vyjádřeními „znakový jazyk je vizuálně motorický“ a „znakový jazyk je

systém manuálně produkovaných vizuálních signálů.“

Mohla by také prosím explicitně vysvětlit, co měla na mysli „povahou informací“ na s. 22

(„Kniha [Linguistics: An Introduction to Language and Communication] informuje poměrně

rozsáhle o znakových jazycích, stejně jako například knihy An Introduction to Language

(Fromkin, Rodman) a The Study of Language (Yule). Co se týče povahy informací o

znakových jazycích, jeví se mi tato kniha v porovnání se zmíněnými anglickými úvody do

studia jazyka jako méně přínosná“).

Po formální stránce lze práci charakterizovat jako pečlivou, pravidelněji se objevuje snad

pouze chybné umisťování tečky před závorku s bibliografickým odkazem nebo před

uvozovky v případě citátu. Ojedinělé jsou i drobné nesrovnalosti v bibliografických odkazech

(např. v seznamu literatury chybějí některé položky uváděné v poznámkách pod čarou, např.

Newport – Meier 1985, Traxler 2000).

Práce Lucie Hozové splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě. S ohledem na výše uvedené ne zcela zanedbatelné připomínky, které se týkají

převážně zacházení s odbornou literaturou, na němž je tato bakalářská práce založena, však

bohužel nemohu navrhnout klasifikaci lepším stupněm než dobře.

V Praze 2. září 2015 Klára Richterová